中国工程科技发展战略福建研究院关于2020年咨询研究项目立项申报工作的公告
[bookmark: _GoBack]
中国工程科技发展战略福建研究院（以下简称福建研究院）是中国工程院和福建省人民政府共同设立的公益性、咨询性学术研究机构，是省院共建的工程科技高端智库。
为深入贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述和在全国“两院”院士大会上的重要讲话精神，集聚院士专家群体智慧开展战略研究与咨询，支持科学决策，全方位推动高质量发展超越，福建研究院在广泛征求福建各设区市人民政府、省直有关部门和相关院士专家意见基础上，经学术委员会研究，报福建省政府、中国工程院审核通过，制定了《中国工程科技发展战略福建研究院2020年咨询研究项目指南》（见附件1）。现就项目申报有关事项公告如下：
一、项目分类
1. 咨询研究项目按照所涉及的领域和规模分为重大、重点和专题咨询研究项目三类。
（1）重大咨询研究项目。针对福建经济社会发展中的全局性重大工程科技问题组织开展的战略性、前瞻性、综合性的咨询研究项目，须有不少于5位院士参加，项目经费100-140万元。
（2）重点咨询研究项目。针对福建重点领域及行业重点问题组织开展的战略性、前瞻性咨询研究项目，须有不少于3位院士参加，项目经费为50-100万元。
（3）专题咨询研究项目。针对福建重要工程科技问题组织开展的战略性咨询研究项目，项目经费20-40万元。
2. 重大、重点咨询研究项目可根据研究需要下设少量课题，专题咨询研究项目不下设课题。项目研究周期为1年。
二、申报主体
1.重大、重点咨询研究项目申请人应为工程院院士，申请人须是项目的实际负责人，申请项目（课题）的依托单位应为项目（课题）负责人所在单位。课题第一负责人原则上应为工程院院士，个别课题亦可根据研究实际需要由领域内具备丰富科研实践和战略咨询经验的正高级职称专家负责。
2.除交办及委托任务外，同一申请人2020年申报新项目的数量原则上不得超过1项。在福建研究院有负责在研项目的负责人原则上不得牵头申报新项目。
三、申报要求
1. 所申报立项项目应符合围绕福建重大需求，以服务决策、适度超前为原则，为福建经济社会发展提供前瞻性、针对性、储备性咨询意见要求，鼓励围绕全局性重大问题开展多学科、跨行业联合研究，为福建区域乃至国家科学决策提供准确、前瞻、及时、科学的建议。
2. 申报的项目类型、课题设置、研究周期、经费额度等应严格执行有关规定，申请书应编写科学、合理、具体的项目绩效目标，经费预算应与目标任务计划匹配。
3.重大、重点咨询研究项目专项经费开支范围及标准按照《中国工程院院士科技咨询专项经费管理办法》（中工发〔2020〕44 号）规定执行。专题咨询研究项目的经费按照福建省级科技计划项目经费管理办法等有关规定使用与管理。
4.项目申请人按照申请书格式（见附件2、3）编写项目申请书，统一用A4纸双面打印（一式三份），经项目申请人签字后报送至福建研究院办公室。申请书电子版以邮件形式发送至福建研究院办公室联系邮箱。
四、申报时间
项目申请人自即日起申报，申报截止日期为 2020年9月20日。
五、联系方式
福建研究院办公室：李明欧、王芳、郭兆楚、林恬颖
电话：0591-87316013，87315300，87316003，87315321
邮箱：fjyjyxmz@163.com
地址：福建省福州市华林路11号西湖宾馆清和楼3层（邮编：350001）

附件：1.中国工程科技发展战略福建研究院2020年度咨询研究项目指南
2.中国工程科技发展战略福建研究院重大、重点咨询研究项目立项申请书
3.中国工程科技发展战略福建研究院专题咨询研究项目立项申请书

中国工程科技发展战略福建研究院
2020年8月19日

中国工程科技发展战略福建研究院关于

2020

年咨询

研究项目立项申报工作的公告

中国工程科技发展战略福建研究院（以下简称福建研究院）

是中国工程院和福建省人民政府共同设立的公益性、咨询性学术

研究机构，是省院共建的工程科技高端智库。

为深入

贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述和在全

国“两院”院士大会上的重要讲话精神，集聚院士专家群体智慧

开展战略研究与咨询，支持科学决策，全方位推动高质量发展超

越，福建研究院在广泛征求福建各设区市人民政府、省直有关部

门和相关院士专家意见基础上，经学术委员会研究，报福建省政

府、中国工程院审核通过，制定了《中国工程科技发展战略福建

研究院

2020

年咨询研究项目指南》（见附件

1

）。现就项目申报

有关事项公告如下：

一、项目分类

1.

咨询研究项目按照所涉及的领域和规模分为重大、重点

和专题咨询研究项目三类。

（

1

）重大咨询

研究项目。针对福建经济社会发展中的全局

性重大工程科技问题组织开展的战略性、前瞻性、综合性的咨询

研究项目，须有不少于

5

位院士参加，项目经费

100

-

140

万元。

（

2

）重点咨询研究项目。针对福建重点领域及行业重点问

题组织开展的战略性、前瞻性咨询研究项目，须有不少于

3

位院

士参加，项目经费为

50

-

100

万元。

中国工程科技发展战略福建研究院关于 2020 年咨询 研究项目立项申报工作的公告     中国工程科技发展战略福建研究院（以下简称福建研究院） 是中国工程院和福建省人民政府共同设立的公益性、咨询性学术 研究机构，是省院共建的工程科技高端智库。   为深入 贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述和在全 国“两院”院士大会上的重要讲话精神，集聚院士专家群体智慧 开展战略研究与咨询，支持科学决策，全方位推动高质量发展超 越，福建研究院在广泛征求福建各设区市人民政府、省直有关部 门和相关院士专家意见基础上，经学术委员会研究，报福建省政 府、中国工程院审核通过，制定了《中国工程科技发展战略福建 研究院 2020 年咨询研究项目指南》（见附件 1 ）。现就项目申报 有关事项公告如下：   一、项目分类   1.  咨询研究项目按照所涉及的领域和规模分为重大、重点 和专题咨询研究项目三类。   （ 1 ）重大咨询 研究项目。针对福建经济社会发展中的全局 性重大工程科技问题组织开展的战略性、前瞻性、综合性的咨询 研究项目，须有不少于 5 位院士参加，项目经费 100 - 140 万元。   （ 2 ）重点咨询研究项目。针对福建重点领域及行业重点问 题组织开展的战略性、前瞻性咨询研究项目，须有不少于 3 位院 士参加，项目经费为 50 - 100 万元。